7. Hæc (6) ut ex arte præscribi possit; supponatur prius cognita

α. *Indicationum Doctrina*, utpote instruens Medicum, an, quid, tum per quæ, & qual modo, tempore, ordine &c. applicata, Instrumenta sit agendum.

β. *Universa Triplicis Regni Materies Medicæ*; quatenus haec præscribendæ Formulae Materiem (3) præbet: præprimis tamen illa, quae ibi locorum, ubi Medicus Praxin exercet, præsto haberi potest.

γ. Tandem & *Pharmacia*, hujusque omnes Operandi modi, atque Effecta, tam simplicia præparata, quam composita: illos enim dirigit, his utitur, cum Formulam præserbit Medicus.

8. Nec sanè superficiaria saltem, ut vulgo occurrit, binorum posteriorum (7. β. γ.) heic requiri-

quiritur cognitio. Qui enim Pharmacopoeo dabit leges ignarus ipse agendorum? Quomodo delectus fieri cum ratione potest rerum ignorantum? Quo fundamento effectus applicatorum praevidebit, horum natura quem & vires latenter?

9. Ex quibus (7 & 8), collatis ad (4), primum est colligere, non adeo, ut fertur, levis esse operae atque exigui temporis negotium, cuius heic regulas, pro virium modulo, exhibere adgredimur. Facilitatem tamen dabit exercitatio justo doctrinae ordini juncta.

10. Supponentes igitur aliunde satis cognita, quorum scientia ad rationalem Formularum Praescriptionem addiscendam in antecessum requiritur (7 & 8), partiemur materiem dicendorum in tria summa Capita: quorum prius, specie *Introductionis*, succinctas dabit Regulas, Artem hanc exercituro observandas; alterum *Generales* sistet Formularum Dotes; tertium exponet ea, quae ad *Singulares Formularum Species* pertinent.

REGULAE GENERALES

Ante Praescriptionem Formularum observandae.

11. Medicus, Vir prudens, praescribat nihil, nisi cuius sufficienciam queat redere
A 2

4 REGULAE GENERALES.

dere rationem, cum requiritur: hinc nunquam tumultuario, sed semper ex Indicatione prius rite deducta, agat.

12. Ante omnia ergo justa methodo determinet, an oblato in casu aliquid agendum incumbat.

13. Unde, si vel cognitum Naturae solius ad morbi propulsionem sufficiens robur, vel absoluta mali immedicabilitas, vel praevisum ex morbi curatione pejus nasciturum malum, vel dubia haec tenus morbi indoles &c. agendum nihil dictant; probum est a praecriptione abstinere: ne vel noceatur aegro, vel is sine necessitate emungatur.

14. At quum plerisque durum sit, a Medico penitus deslitui; aliquando etiam ignominiosum, artis prodere imperfectionem; hinc, si conditio aegri fert, praefstat nonnunquam, in dictis casibus (13), praescribendo ejusmodi, quae dum non prosunt, quoque haud obsunt, in speciem saltem aliquid agere. Flabeat hunc in finem Medicus familiares sibi Formulas quasdam, ex inferioribus conflatas, Emulsiones, Mixturas, Pulvisculos inefficaces, &c. quibus nihil effecturis tranquillum reddat aegrum, qui saepe mavult pia hac fraude decipi, quam prognostico relinqu. Id, quod vel maximè in Gravidarum aegritudinibus, Virginumque & Mulierum morbis dubiis, notandum.

15. Si vero omnino agere jubet Medicum In-

REGULAE GENERALES. 5

Indicatio; jam porro quid, per quae &c. sit agendum determinare convenit: quorum utrumque per eam ipsam Indicationum doctrinam, quam heic supponimus cognitam, inventur: unde eò ablegantes Tyronem, nonnulla saltem, proprius ad nostrum institutum pertinencia, nunc subjungemus.

16. Finis primarius Artis, tuta nimirum, cœta & jucunda curatio, semper ante oculos versetur Medico; ut ad hunc omnes actiones suas, quoique fieri potest, dirigat.

17. Eligantur hinc Remedia efficacia, & scopo consequendo maximè appropriata, tam ratione materiae, quam formae,

18. Sint tamen simul ejusmodi, quae tuto, sine periculo, exhiberi queant: quamvis, in casibus desperatis, nonnunquam aliquid tentare liceat; modo id fiat cum judicio, dubique eventus praedictione.

19. Nova ideo, nondum probè explorata, ne adhibe, si aliis idem praestare possis: si minus, utere illis summa cum prudentia; ne famae incurras periculum. Audacia saepe magis, quam ignorantia, invisum reddit Medicum.

20. Effoeta, & obsoleta, facile per moram corruptibilia, si potes, cave; ne nauseam noxamve aegro parias, aut saltem effectu frustris. Unde hoc respectu praefstat, caeteris pa-

6 REGULAE GENERALES

ribus, ex officina Pharmaceutica celebriore Medicamenta depromere; quia distractio ibi celerior frequentiorem exigit renovationem; quamvis interim bona fides atque peritia Pharmacopoeum magis commendent.

21. A Draſticis abſtinendum, ſi mitiora ſufſcient: ſin minus, dentur circumſpectiſſime: id quod vel maxime animadvertendum in ſubjectis debilioribus, aut valde ſenſibilibus; ne vehementiae Remedii ſuccumbant in Artis Artificiſve opprobrium.

22. Quae diſſiciliorſunt praeparationis, vel exhibe propria manu conſecta, vel non praefcribe; niſi de fide & dexteritate Pharmacopoei certus ſis.

23. A Pretiosioribus tibi tempera, ſi minus cara ejusdem efficacie praefto ſunt: quod plerumque obtinet. Ditionum interim luxui heic dandum aliquid; utpote qui ſaepius ex pretio vim Remedii aeftimant.

24. Exotica haud temere Indigenis antehabento. Praefstat his uti, ſi scopo ſufficient: mi- nus enim fraudibus & corruptioni obnoxia ſunt, quae domi naſcuntur.

25. Quae nomine, ſapore, aliisve qualitatibus, in vulgus nota ſunt, aut minus uſitato ſub titulo, aut aliis mixtis reſta praefcribere aliquando prudentiae eſt; ne vel horreant ea aegri, vel tanquam nihil praefituraaspernentur.

26.

REGULAE GENERALES 7

26. Satius est consuetum, quam inconsuetum, dare Medicamentum: id quod circa Emetica, Purgantia, Opiata &c. praeprimis locum habet.

27. Ingrata, nauseosa, molesta, quoad fieri potest, vitentur, aut saltem parciore quantitate cum aliis remixta abscondantur artificiose. Praefat nullum, quam tale exhibere Remedium, a quo Natura abhorret: cuius regulae praeprimis in Foeminis delicatioribus, Infantibus &c. ratio habenda.

28. Hinc & aegri Idiosyncrasiam, ratione singularis cuiusdam Pharmaci, aliquando expiscari convenit; quippe quae Remedium, etiam caeteroqui maxime appropriatum, nonnunquam inutile, imò noxiū reddit: licet interim saepe imaginaria potius, quam nativa, sit.

29. Simplicitati quam maxime in praescribendis Remediis studeat Medicus, nec adeo molem aut numerum, sed concisam brevitatem, non pompam, sed efficaciam, affectet. Unde ex immensa Materiae Medicae sylva non quaevis promiscue congerenda, sed probatorum saltem delectus habendus.

30. Junior tamen Practicus, nondum fama florens, seculi, loci, hominumque, inter quos degit, moribus atque opinionibus, quoisque scopus ejus permittit, tantillum sese accommodet; ut, aliunde minus notus, hac sibi via

8 REGULAE GENERALES.

interim existimationem comparet. Veteranis, aut in Praxi confirmatior, securè demum talia vilipendit.

31. Natura Praeparatis, Simplicia Compositis, praferantur, si utrorumque virtus eadem est. Praeparatio atque Compositio, praeterquam quod ex se aliquando mali plus, quam boni, adferant, insuper & a Pharmacopoei fide ac dexteritate, nonnunquam minimè laudandis, dependent. Simplicium contra genitrix est Natura, bona semper, sibique constans.

32. Ut universae Materiae Medicæ notitia utilis est Medico; sic illa præprimis accuratius requiruntur cognita, quae in Pharmacopœis loci, in quo praxin exercet, prostant: ne talia præscribat, quibus carent Officinae. Qui error facile corrigendus foret; nisi Pharmacopœus quandoque sibimet ipsi arrogaret licentiam, inconsulto Medico, aliud pro alio substituendi.

33. Porro, praeter vires atque doses efficaces, varias itidem Medicamentorum appellations, usitatas, scire convenit; ne idem Remedium, eadem in Formula, variis sub nominibus saepius præscribatur. Disce hinc generales titulos, quibus plura quandoque singularia, compendii ergo, simul insigniri solent, ex Morell. Meth. præscr. Form. in Prolegomenis.

34. Tcm

REGULAE GENERALES. 9

34. Tempora etiam, quibus Herbae & alia magis minusve vigent, aut acquiri poslunt, memoria teneantur; ne Autumno vel Hyeme desiderentur recentia, quae aestate dudum emarcuerunt.

35. Variae itidem variorum tam simplicium, quam compositorum, consistentiae gnarus sis; ne formam alienam, aut mensuram impropriam, praescribas.

36. Principia atque mutuas Medicamentorum ad te invicem, & ad Instrumenta, quibus preparantur, habitudines nisi ex Pharmacia rationali didiceris, absurdissima, & vel Pharmacopoei famulo risum moventia, utinam nec aegro noxia! quandoque in chartam conjicies

37. Officinalium Compositorum ingredientia noscito; ne velex tempore componenda mandes, quae jam composita prostant; vel officinalibus praescriptis talia addas, quae ipsorum compositionem jam ingressa sunt: quamvis posterius aliquando postulet Indicatio.

38. Nec congeras in unam Formulam plura, quae, licet nomine, origine & praeparatione diversa sint, prorsusitamen ejusdem sunt naturae & efficacie: perinde enim est, ac si peccares contra (33.).

39. Una quae Formula commode comprehendi poslunt, haud, praeter necessitatem, in plures dispescito. Tempori interim atque opinioni

A 5

haç

10 REGULAE GENERALES

hac in re subserviendum (30.): sunt enim, qui paucitatem Receptarum longe ferunt difficilis, quam numerum nimium.

40. Contra haud combinentur in unam eandemque Formulam, quae simul aptè & sine mutatione incongruā upiri, aut mista commodè adhiberi nequeunt: id, quod circa Olea meraca, Balsama liquida, Pinguia, cum aquosis exhibenda, tum alia fese mutuo destruentia &c. quorum postea mentio fiet, paeprimis notandum.

41. Ideo nec singulis, sed urgentibus saltem, symptomatibus oppone Remedia: effecta enim Morbi, hoc hujusve causa succifis, sponte cefant, quae nonnunquam adeo diversa sunt; ut nimis opposita ad sui sublationem requirant.

42. In Morbis, aut symptomatis, maximè urgentibus, promptissimè parabilia exhibeto; ne occasio paeceps subterfugiat; aut Pharmacopoeus festinando peccet.

43. Si indicata Remedia in quamcunque Formulae speciem commode redigi poslunt; aegrum interroga, quamnam pae reliquis amet magis, aut horreat, cuinam adsueverit, cui minus? Artem sic teque iplum commendabis, & laetorem reddes paecripti usum.

44. Nec tamen, palato aegri dum studes, Morbi naturam, vim, symptomata, & si qui forte alii in aegro morbum primarium comitantur affectus, obliviscere. Non omnes omnis fert

mor-

REGULAE GENERALES. II

morbis Formulas. Difficili Deglutione laborantem Bolis , Pilulis &c. ingerendis malè torsis &c.

45. Quin Medicamenta etiam non omnia omnibus sunt Formulis accommodata. Sudorifera formam amant liquidam, Absorbentia siccum, Foetida, nauseosa , Pilularem, & sic porro: prout in singularibus Formularum historiis postmodum indicabitur.

46. Aetatis quoque ratio habeatur in determinanda Formulae specie. Infantem si externis aequè facile sanare potes, internis ne vexato: sin minus, abstine saltem a Pilulis , Bolis, & similibus.

47. Temperamenti quoque varietas aliam quandoque & aliam postulat Formulae speciem. Siccis liquida , Humidis siccá magis quadrant: quanvis interim, si priorum(43.ad 46.) aliqua huic conditioni obstiterint, illorum potior sit ratio.

48. Quae peregrè mitti , per longa itinera circumferri , aut quotidianos ad usus in pera gestari debent , Medicamina , quousque fieri potest , in maximè compendiosas , diutissimè conservabiles , facillimè portatiles redigantur Formulas.

49. Si ex praescripto Medicamento melius habet aeger , ejusdem usus continuandus est ; donec aliud exigat Indicatio: neque enim sine ratione ullam facere mutationem decet (II).

12 REGULÆ GENERALIS.

50. Interim , manente eadem Indicatio-
ne , variare quandoque Formulas , & ingredien-
tibus alia substituere aequivalentia convehit ; ut
viribus eadem diversâ saltē sub facie exhi-
beantur : quod in morbis Chronicis , aegrisque
morosioribus , praecipue expedit ; ne longior
eorundem usus fastidium moveat , aut in con-
suetudinem abeat . Quin & suam sic dexterita-
tem , Artisque opulentiam , ostendit Medicus .

51. Ubi autem datum Remedium non juvat ;
haud pertinaciter in eodem perstandum , sed
aliquando , vel ex parte , vel in totum , mutandum
pro Medici perspicacia . Si vero & noceat ;
prositus inde absistendum : a juvantibus enim &
nocentibus praecipua Indicatio .

52. Tandem , uti Medicus nunquam , nisi
serio intenta mente , praescribere Remedium
debet , ita nec praescriptum manu mittat , nisi
prius sedulo revisum ; ut certus sit clare ex-
pressa & benè distincta esse omnia . Ars praee-
parandi Medicamenta , abusu pessimo , hodie
tyronibus fere , aut amanuensibus , saepe impe-
ritis , saepe incuriis , commissa , periculi inte-
rim , uti fructus , plenissima , a Medico pruden-
te , sibique & aegris suis consulente , hanc o-
mnino accurationem reposcit .

D E
F O R M U L A R U M

Dotibus Generalibus.

53. Proximè de Formulis in genere acturi,
harum *Externas* prius, dein & *Internas*
Dotes, omnibus communes, considerabimus.

54. EXTERNAS voco, quae vel ad ornatum faciunt, vel ad scriptionis compendium, vel ad clariorem intellectum eorum, quae ipsam preparationem, & applicationem, spectant.

54. Harum I^{ma} est INSCRIPTIO in fronte chartae, arbitraria, a plerisque omissa, notami aut literas ut plurimum exhibens pium votum indicantes: uti sunt, t. C. D. JD. JJ. a & o. & similia, quae pro lubitu sibi quisque fingere, aut & sine peccato praetermittere potest.

56. II^{da} est Formulae INITIUM, constantius usitatum, notis Rec. vel Rx. i. e. *Recipe* designandum, quo velut jubetur Pharmacopoeus, quae sequuntur, promere.

57. III^{to} Huc pertinet ORDO, quo Formulae Ingredientia scribuntur. Varius is est in variis Formularum speciebus; imò nec unus & idem in iisdem constanter observatur: uti patebit in singularum Historiis, In genere heic notandum.
». Quod

14 DE FORMULIS IN GENERE.

α. Quod singulari cuivis ingredienti singula-
ris detur linea , nec duo vel tria continuo juxta
se mutuo scribantur.

β. Ingredientia ejusdem speciei sibi mutuo
proxime subjungantur : Radix Radici , Aqua
Aquaee , &c.

γ. Specie diversa juxta quantitatem , qua re-
cipiuntur , plerumque inter se digerantur ; ut
ordinem ducant copiosissima , claudant parcio-
ra , vel & vice versa.

δ. Alias & Basis primum tenet locum , alte-
rum *Adjuvans* , tertium *Corrigens* , postremum
Constituens.

ε. Quae praescribuntur quantitate non defi-
nita , aut ex reliquorum ingredientium quanti-
tatis saltem definienda , fere semper ultimum
locum occupant.

Dantur interim harum regularum exceptio-
nes , postea commemorandae.

§8. IVto Notandus est Modus tam ipsa For-
mulae Ingredientia , quam horum Mensuras ,
DESIGNANDI. Quò hic distinctior & intellectu fa-
cilior , eò commendabilior. Hinc

α. Adsuescat Medicus distinctae scriptio-
ni , neque negligenter , aut properè nimis , literas
pingat.

β. Nec peccet contra Orthographiam , ri-
dendus Pharmacopoeo.

γ. Inconditum scriptio-
nis excessum vitet.
Unde

DE FORMULIS IN GENERE. 15

Unde, si plura ejusdem speciei ingredientia sibi mutuo subjunguntur, juxta (57. §); primo saltem nomen speciei, omnibus commune, praefigitur, reliquorum vero nomina tantum propria deinceps, directè sub nomine proprio primi, Ordine (57. a) dicto, collocantur. Simile quid obtinet, si plura proximè sibi invicem subjuncta aequali singula quantitate prescribuntur: quo in casu ne cujusvis quantitatem sigillatim adscribere necesse sit, vocabulo *ana* vel *aā* utimur; quippe quod ante postremi illorum ingredientium quantitatem designata possum notat, de priorum singulis tantum esse recipiendum. Plura ejusmodi compendia in usu sunt: quae tamen in decursu sponte innotescunt, atque ideo saltem, si tuta fuerint, negligi non debent; quia ubivis more recepta sunt.

§. Pejores noxas nimia infert scriptionis brevitas; praecipue cum, non vulgaribus literis, sed introductis Characteribus, saepe male pictis, tam Ingredientia, quam horum Pondera & Mensoriae, quandoque non sine ostentatione, designantur: quo nimis frequenter factum est, ut Pharmacopoeus nonnunquam aliud pro alio, vel majorem minoremve praescriptam quantitatem, summo cum aegri periculo, exhibuerit. Unde prudentius est, vel nullis ejusmodi uti compendiis, vel nonnisi distinctissimis, pervulgatis, minimè aequivocis; ubi fortè, juxta
(25.)

16 DE FORMULIS IN GENERE.

(25), materiem Formulae celare animus est. Ponderum praeprimis signa accuratissimè exprimenta, si quis his uti amet. Opus tamen est, usitatos Medicis Charakteres saltem cognoscere, quum plena iis sint omnia. Discantur ergo ex Schröderi *Pharmacopoea*, aut alibi.

¶. Iстis nominibus ad designanda Ingredientia utere, quae in Officinis recepta sunt; licet vel barbara vel improposita fuerint. Cavebis sic, ne Pharmacopoeus quid pro quo sumat. Si tamen, ob (25), minus vulgatum adhibes vocabulum, praemone Pharmacopoeum.

ζ. PONDERA hodie in Officinis usitata sunt

℔. Libra Medica, continens Uncias XII.

℔. Uncia, quae aequat Drachmas VIII.

℔. Drachma, pendens Serupulos III.

℔. Scrupulus, qui constat Granis XX.

gr. Granum, quod raro ulterius, nisi in duas partes aequales, dividitur, & Piperis albi vel Hordei minori grano circiter aequale habetur: quamvis tamen satius foret, Grano exacte definiti ponderis, adeoque eo, quod Aurifabri adhuc, juxta Fernelii consilium uti; quum alias reliqua omnia Pondera, majora, utpote Granum pro basi habentia, incerta sint.

η. MENSURAE, hodie in re Medica usu receptae, sunt vel *Aridorum* vel *Liquidorum*.

Aridorum sunt

Fasciculus (Fasc.), qui, quantum brachio com-

DE FORMULIS IN GENERE 17

complicato capi potest, continet, & aequalis
habetur Manipulis XII.

Manipulus (M.) quantitate, quam tota
manu complecti possumus, determinatur, at-
que reducitur ad Pugillos IV, vel Unciam di-
midiam.

Pugillus (Pug.), qui continet, quantum
pollice duobusque digitis primoribus unius ma-
nus apprehendi valet, & fere respondet Drach-
mae dimidiae vel integrae.

Numerus (Nº), par vel impar.

Liquidis metiendis adhibemus, praeter Men-
suras vulgares, inter Mercatores usitatas, quo-
que

Cyathum, qui circiter Sesquiunciam capit.

Cochlearium (Cochl.), quod pro Semun-
cia habetur.

Guttam (gutt.), quae, minima liquido-
rum mensura, Grano inter Pondera substituitur:
quamvis interim varium ejus sit pondus, pro va-
ria liquidi stillantis gravitate specifica atque
consistentia: quod ipsum in Cyatho etiam &
Cochleario ex parte locum habet.

9. Circa haec (ζ & η) nota sequentia.

1. Ponderibus designantur omnia, non arida so-
lum & mollia, sed & liquida, quorum quantitas
accuratius determinata requiritur.

2. Mensuras Aridorum ad mole & vi diffusiora,

B

Her-

18 DE FORMULIS IN GENERE.

Herbas , Folia , Flores , Semina &c. adhibe-
mus. Numero praeprimis Fructus , Semina
majora , Bulbos quandoque , Albumina & Vi-
tellos Ovorum &c. praescribimus.

3. Liquidorum Mensuris rariis utendum , nisi
ad Doses saltem Speciales definiendas : Vulgares
enim in variis locis ad varia liquida adhibentur
variae: reliquae autem, haud magis constan-
tes, pro diversitate liquorum plus minusve
continent. Certior hinc Ponderum usus est:
aut si Mensurae tamen placent, scire expe-
dit, quantum pondus de variis liquoribus ca-
piant. Guttis interim liquidorum quantitates,
Drachma dimidia aut Scrupulo minores , com-
modè praestituuntur.

4. Numerus Ponderum & Mensurarum , non
barbaris (1. 2. 3 &c.) , sed Romanis notis ,
(I. II. III &c.) , quippe distinctioribus , scri-
bitur.

5. Omnia Pondera & Mensurae , Gutta excepta ,
bilecari solent , ipsorumque pars dimidia tunc
designari charactere (§).

6. Mensurae & Pondera majora , integra vel
dimidia , per proprias suas notas , nequaquam
per Mensuras & Pondera minora , quibus con-
stant , exprimuntur.

7. Aliquando Ponderis aut Mensurae determi-
natio Pharmacopoei arbitrio relinquitur , & scri-
bitur saltem , quantum sufficit (q. s.). Ferri id
pot-

DE FORMULIS IN GENERE. 19

potest, si ex cognito consistentiae debitae gradu, aut alia quadam regula stabili, determinationem hanc juste facere licet Pharmacopoeo: at in casibus nimis vagis omnino vitari debet; prout in singularibus patebit.

8. Veteres aliis usi sunt & Ponderibus & Mensuris, quae, licet hodie exolēta, Medico tamen cognita sint oportet; ut eorum scripta intelligat. Videantur hinc apud *Fernelium*, *Sennertum*, aut alias.

59. V^a Dotum Formulae externarum est SUBSCRIPTIO, quae docet Pharmacopoeum, quamnam expetat Medicus Formulae speciem, quomodo haec paranda, &, quoisque ex officio Pharmacopoei est, exhibenda aut applicanda sit. Heic

α. Si Formula uno saltem constat Ingrediente, quod nulla eget praeparatione extempora-nea; subscribitur *Fiat* (F.), addito Formulae nomine, v. g. *Pulvis, Bolus &c.*

β. Si vero pluribus constat saltem permis-
scendis, haud alio modo praeparandis; ponitur
primò *Misce* (M.), dein *Fiat* (F.), & tan-
dem Formulae nomen: sic e. g. *M. F. Bolus.*
Aliquando tamen, in Misturis liquidis praeser-
tim, sufficit simpliciter M. adscribere: aliquan-
do & singulari monitione miscelæ aquabilitas
inculcanda.

γ. Si tamen, praeter miscelam, alia insuper
desideratur praeparatio, Conscissio v. g. Tu-

20 DE FORMULIS IN GENERE.

sio, Digestio, Coctio &c.; haec quoque designanda est vel ante vel post (M), prout miscellam vel praecedere vel sequi debet.

δ. Divisio dein Medicamentū jam parati in suas Doses, si requiritur, subjungenda: ubi quandoque sedulō monere Pharmacopoeum expedit, ut Doses singulas exactissime faciat aequales; quia saepe, compendii ergo, ad oculū saltem, partitionem instituunt.

ε. Receptaculi etiam, cui indendum Remedium, mentio nonnunquam fit; imo & Obthuramenti, cum facile avolantia aut aëre liquefcentia ingrediuntur. Patebunt haec in singularibus.

ζ. Instrumentum denique, quo, & Subiectum vel Pars corporis, cui applicandum est Praescriptum, aliquando commemorantur, si haec ad Pharmacopoeum attinent: uti postea in Emplastrorum, Linctuum, Enematum &c. historiis docebitur.

η. In omnibus hisce (ꝝ ad ζ) praefituendis brevis sit Medicus, at clarus & distinctus, terminis utens technicis, licet barbaris; ne ipsius culpa committatur error, aut Pharmacopoco creetur molestia.

60. VI^{um} locum SIGNATURA habet, quae, utur haud ubivis, alicubi tamen usitata, nec sane prorsus contemnda, quandoque etiam absolute necessaria, exponit praescripti Remedii formam, vim, dosin, applicationis modum, tempus,

DE FORMULIS IN GENERE. 21

pus, vehiculum, regimen &c., quousque haec aegro vel adstantibus cognita requiruntur. Hac ut ordine fiant,

a. Infra Subscriptionem (59. ad ζ.), a linea, ponitur lit. S. i. e. *Signetur.*

b. Tum, si plura, similis praecipue consistentiae aut formae, Remedia eidem aegro simul exhibenda sunt; singula per literas maiusculas A. B. C &c. vel numeros 1. 2. 3 &c. in fronte vel margine cuiuslibet Formulae positos, a se mutuo discerni, haeque ipsae notae dein cuiusvis etiam Signaturae post lit. S. adscribi debent: e. g. (S. lit. A. vel No 1.). Id quod supervacaneum est, si una saltem, aut plures facile a quovis distinguendae, Formulae praestituuntur.

c. Adponitur porro Medicamenti Titulus, ex forma & virtute ejus compositus: v. g. *Potio purgans &c.*

d. Denique Dasis, Utendi Modus, Tempus, Vehiculum, Regimen, & si quae alia observari debent, commemorantur.

e. Quum Signatura haec (ad d.) normam praescribat aegro, juxta quam in Remedii applicatione procedendum est; hinc is vel rescissam sibi servat, vel Pharmacopoeus eandem, in singulari chartula accurate descriptam, Remediique receptaculo adfixam, una cum hoc, aegro tradit.

B 3

ζ. Idio-

22 DE FORMULIS IN GENERE.

¶. Idiomate igitur vernaculo , & distincta brevitate, heic utendum.

¶. In dando Titulo evitanda p̄aeprimis circulatoria ostentatio , nec sesquipedalia aut hyperbolica adhibenda Epitheta : *Aureus*, *Incomparabilis* &c. Risum haec movent intelligentibus, Iudibrioque exponunt Medicum; quamvis plebeculam capiant.

¶. Cavendum insuper, ne reticenda efferantur in Signaturis eorum, quae ad morbos pendentes , v. g. Luem Venereum, vitia Menstruorum, Sterilitatem, Impotentiam &c. aut & partibus obscenis adipicanda, praescribuntur. Ejusmodi vel nullis vel minus apertis titulis insignienda; ut Emmenagoga vocentur Aperientia, Antivenerea Sanguinem depurantia, Aphrodisiaca Roborantia &c. Quae vero ad applicandi modum pertinent, viva tunc potius voce, si fieri potest, injungenda.

¶. Dosis heic per ejusmodi designari debet quantitates, quae aegro vel adstantibus cognitae, nec determinatu difficiles sunt, v. g. per Cochlearia, Cyathos, Digitabulum, Nucis magnitudinem, Guttas &c. Si vero exactissime ad pondus definita requiritur, Pharmacopoei potius industriae divisio est committenda; ut hic Remedium in suas doses jam distributum exhibeat.

¶. Modum & Tempus applicationis , pro Mor-

DE FORMULIS IN GENERE. 23

Morbi, Remedii, & aliarum conditionum varietate, discrepantia, in genere sic dirigere expedit; ut scopo Medici quam maxime congrua, aegro, quantum potest, commodissima sint. Scrupulosae Temporum determinantes, ex Astrologicis observationibus extortae, Cordatiores hodie nec juvant nec decent. Ludent his superstitiones Agyrtae, quibus lucri & famae bonus odor e re qualibet.

λ. Vehiculo si opus est, Remedii naturae & viribus eligatur accommodatum, Remedio ipso haud injucundius, hinc ex gravioribus aut saltem consuetis, si fieri potest, depromptum. Cerevisia, Vinum, Juscula, Infusum Thee, Coffe, Nebula, Prunum maceratum, Julapia, & similia, heic usu veniunt.

μ. Regimen, ante, sub, & post Remedii applicationem observandum, determinare aliquando absolute necessarium est: saepe enim auget, minuit, mutat, destruit actionem Medicamenti. Indicationum vero Doctrina heic in auxilium vocanda.

61. Atque haec tenus de Externis Formularum Dotibus in genere. Progredior ad earundem REQUISITA INTERNA, quae partium eas constituentium numerum, naturam, quantitatem, mutuam habitudinem, & similia, complectuntur.

62. Formula (1 & 6) vel unico saltem ingrediente, simplici, aut composito offici-
B 4 ci-

24 DE FORMULIS IN GENERE.

cinali, constat, vel pluribus. Haec *Composita* vocatur; illa *Simplex*. De hac primo.

63. *SIMPLEX* Formula quum pluribus uno carreat *ingredientibus* (62.), praeter *Quantitatem* vix aliud quidpiam exhibet determinandum.

64. *Duplex* autem est ejus *Quantitas*; vel quae simul & semel praescribitur; vel quae una vice aegro ingeritur aut applicatur. Illam vocabo *Generalem*; hanc *Specialem*, sive *Dosin*, quae, cum constitutat priorem, prius pertractabitur.

65. In Dosi duo spectanda veniunt: *Moles* nimirum atque *Numerus*.

66. *Molem* determinant variae tam aegri, quam Medicamenti adhibendi, conditiones, a Medico probè prius ponderandæ; ne, excessu vel defectu peccans, Remedio etiam apte selecto aut noceat, aut saltem boni praestet nihil. Hinc adtendum.

a. Ad *Morbi* naturam, sedem, statum, vim, causas, symptomata &c.; ut nodo aptus adhibetur cuneus. Vehementia, velocia, altius radicata, vix nisi grandiore Dosi superabis; quam si leviori malo opposueris, Remedium novi causa morbi evadet.

b. Ad *Vires Vitae*: quum enim per hanc remedia in actum deducantur; utique requiritur, haec ut illi sint proportionata, nec suffocent, a qua dirigi debebant. Fortes hinc validam,

mi-

DE FORMULIS IN GENERE. 25

minutam Debiles ferunt Dosis. Oppressas interim Vires ab Exhaustis probe distinguit.

v. Aetatis dein ratio habenda. Quocirca sequentes ferè obtinent generales regulae quoad Remedias Internas (a).

Pone Dosis efficacem esse pro Homine consistentis aetatis i vel Drach. j.

Erit pro Ann. XIV ad XXI $\frac{2}{3}$ vel Scrup. ij.

— — VII ad XIV - $\frac{1}{2}$ vel Drach. f.

— — IV ad VII -- $\frac{1}{3}$ vel Scrup. i.

— — IV — — $\frac{1}{4}$ vel gr. XV.

— — III — — $\frac{1}{6}$ vel Scrup. f.

— — II — — $\frac{1}{8}$ vel gr. VIII.

— — I — — $\frac{1}{12}$ vel gr. V.

Senes bis pueri, ut viribus & vietu, sic & Medicamentis: unde in his Sexagenarium cum Juvene tertii septennii, Septuagenarium cum Adolescenti secundi, Octuagenarium cum Pueri primi, & sic porro, comparare forsitan licet. Neque tamen adeo haec constanter obtinent, quin multas ferant exceptiones: prout facile patet diversos ejusdem aetatis homines, ratione virium, inter se conferenti. Quare ex Aetate sola vix recte calculum posueris.

d. Moles quoque Corporis nonnunquam Dosis variat: licet interim Viribus haec non semper sit proportionata.

s. Temperies etiam limites hec figit. Bilioſi,
Me-

(a) Vid. Junckeri Consp. Form. p. 4.
B 5

26 DE FORMULIS IN GENERE.

Melancholici, Humequantum, Refrigerantium, Laxantium, majorem plerumque copiam ferunt facile; laeduntur a minore etiam quantitate contrariorum, quae tamen, majore licet Dosi, applicata Phlegmaticis ut plurimum pulchrè conducunt.

¶. Sexus item huc facit. Foeminarum plerumque tenerior, quam Virorum, constitutio restrictiore Dosin postulat. Quin viribus etiam accommodatam quantitatem respuunt nonnunquam delicatulae. His igitur, quoisque fieri potest, vel diminutione, vel partitione majoris in plures minores, subveniendum.

¶. *Dispositio* etiam *singularis*, morbosa, vel naturalis, perpetua vel temporaria, a Conformatione, Habitū corporis, Sexu, Morbis praegressis &c. pendens, primario morbo complicata, aliter quandoque determinat Dosin. Mensium fluxus, Graviditas, Puerperium, Lactatio, Passio Hysterica in Foeminis, Hypochondriaca in Viris, Obesitas, Gracilitas, Viscerum quorundam Debilitas, Gibber, Calculus, proclivitas ad Vomitum, & alia plurima hujus sunt loci.

¶. Singularissima insuper, quam *Idiosyncrasiam* vocant, cuiusdam Individui habitudo, respectu hujus illiusve Medicamentorum clas- sis, aut peculiaris etiam Remedii, summopere nonnunquam observanda; quamvis interim, per generalia inexplicabilis, sola experientia aut aegri